Jornal da República

Sexta-Feira, 16  de  Abril de 2010Série II, N.° 13              Página  1660

Sexta-Feira, 16 de Abril de 2010

$0 .50

Série II, N.°  13

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

MINISTÉRIO DO TURISMO, COMÉRCIO  E  INDÚSTRIA  :

DESPACHO MINISTERIAL  No. 19/IV/2010 de 15 de Abril

de 2010 .................................................................................... 1660

COMISSÃO DA  FUNÇÃO PÚBLICA :

Despacho nº 29/2010/PCFP............................................1660

Decisão nº 42/2010/CFP .................................................1661

Decisão nº 43/2010/CFP .................................................1664

Decisão nº 44/2010/CFP ..................................................... 1665

DESPACHO MINISTERIAL  No. 19/IV/2010
de 15 de Abril de 2010

O MTCI  pretende com a política desenvolvida na área de
distribuição de arroz, que haja normalidade e justiça e que o

arroz chegue a todas as pessoas necessitadas de Timor Leste.

Deste modo, determina o Ministro de Turismo, Comércio e
Indústria o seguinte:

•    A partir desta data, cada chefe suco que trabalhe com os
postos de atendimento do MTCI e faça a coordenação de

venda de arroz, por causa do número de pessoas e famílias

que existem nos seus sucos, deverá ser monetariamente
compensado;

•     Assim, por cada pagamento de 12 dólares por saca de 35
Kg, o chefe suco ficará com 50 cêntimos como pagamento

do custo de coordenação;

•     Outros 50 cêntimos ficarão para a Reserva de Contingência

da Equipa de Gestão

O presente Despacho será publicado no Jornal da República

de Timor-Leste, de acordo com a Lei No. 1/2002 de 7 de Agosto

de 2002 sobre publicação de actos.

Publique-se.

Díli, 15 de Abril de 2010

Gil Da Costa A. N. Alves, MBA
Ministro do Turismo, Comércio e Indústria

Despacho nº 29/2010/PCFP

Considerando o ofício número 106/M-GMF/2010 do Director-
Geral de Receitas e Alfândegas, do Ministério das Finanças,
que informa possível conduta irregular de José Martinho dos
Santos Soares, Chefe do Departamento de Assessoria Jurídica
do Ministério das Finanças;

Considerando que compete ao Presidente da Comissão da
Função Pública a instalação de procedimento administrativo
disciplinar e a suspensão preventiva do investigado, em razão
da delegação contida na decisão número 20/2009, de 22 de
Outubro da Comissão da Função Pública;

Considerando a existência de indícios de conduta irregular
por parte do mencionado funcionário;

Considerando que sua manutenção na função pode prejudicar
o bom andamento das investigações e que não é do interesse
da Administração Pública manter em exercício de funções um
chefe de departamento sobre quem recaem suspeitas de agir
em desacordo com as ordens recebidas directamente de seu
superior hierárquico;

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15 da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, decide:

1. Determinar a abertura de procedimento disciplinar contra
José Martinho dos Santos Soares, Chefe do Departamento
de Assessoria Jurídica e designar o director da Direcção

Jornal da República

Sexta-Feira, 16  de  Abril de 2010Série II, N.° 13             Página   1661

Nacional de Disciplina e Processo Administrativo do Secretariado da CFP como instrutor do processo.

2. Suspender preventivamente José Martinho dos Santos Soares das funções de Chefe de Departamento de Assessoria
Jurídica até posterior decisão da Comissão da Função Pública no processo disciplinar.

3. Solicitar ao Ministério das Finanças que recomende à Comissão da Função Pública um funcionário para assumir em substituição
a chefia do departamento até decisão final sobre a acção disciplinar.

Informe-se ao investigado e ao Ministério das Finanças

Publique-se.

Dili, 12 de Abril de 2010.

Libório Pereira
Presidente da CFP

Decisão nº 42/2010/CFP

Considerando que compete à Comissão da Função Pública gerir e administrar a força de trabalho na Função Pública, bem como
classificar as suas funções, nos termos da Lei nº 7/2009, de 15 de Julho;

Considerando o que dispõe o Decreto-Lei nº 42/2008, de 26 de Novembro, que transforma a Rádio e Televisão de Timor-Leste
em Empresa Pública;

Considerando que o citado Decreto-Lei estabelece que os trabalhadores da RTTL, na sua relação de trabalho, mantêm os
direitos e obrigações conforme o estatuto que detiverem por ocasião da promulgação daquele diploma;

Considerando que os trabalhadores constantes da lista anexa foram recrutados segundo as regras para recrutamento de
funcionários permanentes;

Considerando a decisão da Comissão da Função Pública, na 7ª  Reunião Extraordinária, de 26 de Fevereiro de 2010;

Assim, a Comissão da Função Pública, no uso das competências próprias previstas nos artigos 5º  e 6º  da Lei nº 7/2009, de 15
de Julho, e atendendo o que dispõe os artigos 8º  do Decreto-Lei nº 42/2008, de 26 de Novembro, decide:

1.    Reconhecer o status de funcionários públicos aos trabalhadores da Rádio e Televisão de Timor-Leste E.P. recrutados até o
dia 26 de Novembro de 2008, conforme a lista anexa;

2.   Considerar os funcionários públicos abaixo listados como enquadrados nas categorias e graus correspondentes do regime
geral das carreiras (Decreto-Lei número 27/2008, de 11 de Agosto) a partir de 01 de Janeiro de 2009:

Situação NOME Número Grau/Cargo Data de Ingresso
Activo Abrão Soares  12958-5 TPGrauD 3/1/06
Activo Agostinho Ximenes  11760-9 AssGrauF 9/1/04
Activo Agustinho Tasae  15242-0 TPGrauD 6/15/07
Activo Aida de Jesus Soares   9159-6 ChefeDep. 5/20/02
Activo Alfredo Lopes da Fonseca   9135-9 TSGrauB 5/20/02
Activo Altino da Cruz Freitas  10754-9 TSGrauB 5/20/02
Activo Anabela da Costa Corte Real   9154-5 TPGrauC 5/20/02
Activo Ângelo Rangel  14760-5 TPGrauD 2/1/07
Activo Antonio Febu da Silva   9161-8 TPGrauC 5/20/02
Activo Antonio Ximenes  14173-9 TPGrauD 11/20/06
Activo Arlindo Andrade Soares  12463-0 ChefeDep. 7/1/05
Activo Bernadete Luis da Silva  11850-8 TPGrauD 9/1/04
Activo Carlito AtiMau Franklin  12678-0 AssGrauG 11/16/05
Activo Carlito dos Reis  10769-7 TPGrauD 5/20/02
Activo Cipriana Mendonca  12964-0 TAGrauE 3/10/06

Jornal da República

Sexta-Feira, 16  de  Abril de 2010Série II, N.° 13              Página  1662

Activo Clementino de Araujo   9134-0 TPGrauD 5/20/02
Activo Constantina Ximenes de Araujo  14022-8 AssGrauG 10/17/06
Activo Crispin Lopes  11748-0 TPGrauD 9/1/04
Activo Cristino Matos da Silva  14761-3 TPGrauD 2/1/07
Activo Damiao Bausura  12859-7 AssGrauF 2/1/06
Activo David Hugo da Silva  14019-8 ChefeDep. 5/20/02
Activo Domingos Caetano Mendonca  11759-5 TPGrauD 9/1/04
Activo Domingos Ramos Ribeiro  11852-4 TPGrauD 9/1/04
Activo Domingos Savio de Oliveira   9151-0 TPGrauD 5/20/02
Activo Domingos Viana Belo   9156-1 TPGrauC 5/20/02
Activo Eduardo Higino da Silva  14020-1 TSGrauB 5/20/02
Activo Elsa de Jesus Ximenes  12431-1 TPGrauD 6/3/05
Activo Elvis Sousa Ferreira  14778-8 TPGrauD 2/1/07
Activo Emilia Soares Abrantes Correia   9162-6 TPGrauD 5/20/02
Activo Faustino dos Santos  14750-8 TPGrauD 2/1/07
Activo Fausto Henriques Rodriques  14169-0 TPGrauD 11/20/06
Activo Felisarda Alves  12968-2 TAGrauE 3/15/06
Activo Felix dos Santos Latu   9132-4 TSGrauB 5/20/02
Activo Filomena Soares Guterres   9142-1 TSGrauB 5/20/02
Activo Filomeno Cardoso  12462-1 TPGrauC 7/1/07
Activo Filomeno de Brito Carvalho  10551-1 TSGrauB 5/20/02
Activo Flavio Barros  15240-4 TPGrauD 6/15/07
Activo Florival da Costa Ribeiro  10756-5 TPGrauD 5/20/02
Activo Francisco Manuel Perreira  12865-1 TPGrauD 2/1/06
Activo Helder de Araujo  10753-0 TPGrauC 5/20/02
Activo Helio da Silva Pereira Gusmao   9140-5 ChefeDep. 5/20/02
Activo Helio Pereira Lobato  10761-1 TPGrauD 5/20/02
Activo Isabel Maria Cardoso  10757-3 TSGrauB 5/20/02
Activo Joanico de Araujo  15706-6 TPGrauD 2/1/07
Activo Joao Alexandre Tavares de Sousa  14789-3 AssGrauF 2/19/07
Activo Joao Galucho de Andrade Ximenes  15189-0 TAGrauE 5/22/07
Activo Joaquim Pinheiro  10758-1 AssGrauF 5/20/02
Activo Jonas Caeiro Lopes  11252-6 TPGrauD 3/30/04

Activo José da Costa  12007-3 TPGrauD 11/10/04
Activo Jose Encarnacao Cardoso  15190-4 AssGrauF 5/22/07
Activo Julio da Costa Guterres  10768-9 TPGrauD 10/30/03

Activo Julio Manuel dos Martires de Carvalho Correia  12295-5
Dir
Nacional 3/1/05

Activo Jusmina Binti Alang Duro  10729-8 TPGrauD 10/1/03
Activo Laurinda Betti Leao Pinto   9153-7 TPGrauD 5/20/02
Activo Lucas Atai Magno Guterres   9133-2 TPGrauD 5/20/02
Activo Luis Gonzaga Amaral   9163-4 TSGrauB 5/20/02
Activo Manuel Doutel   9155-3 ChefeDep. 5/20/02
Activo Manuel Soares Fernandes  11853-2 AssGrauF 9/1/04
Activo Marcal Jorge Fernandes  14777-0 TPGrauD 2/1/07
Activo Maria de Fátima Carvalho Silva  11854-0 TPGrauD 9/1/04
Activo Maria Victoria Lemos   9160-0 AssGrauF 5/20/02
Activo Mário Mendonça  10751-4 AssGrauF 5/20/02
Activo Mario Pedro da Costa   9137-5 TPGrauD 5/20/02
Activo Mario Pinto  14167-4 TAGrauE 11/20/06
Activo Markus Eko  12664-0 TPGrauD 10/25/05
Activo Martinho Baptista  10879-0 TAGrauE 9/1/04
Activo Micaela dos Santos Soares   9165-0 TPGrauD 5/20/02
Activo Nelson Flor Sarmento   9166-9 TPGrauC 5/20/02
Activo Nelson Philomeno Rego de Jesus   9188-0 TSGrauB 5/20/02
Activo Nuno Manuel Sarmento Saldanha  11851-6 TPGrauC 9/1/04

Jornal da República

Sexta-Feira, 16  de  Abril de 2010Série II, N.° 13             Página   1663

Activo Paulino Marques   9157-0 TPGrauD 5/20/02
Activo Paulino Ximenes Belo Freitas   9139-1 TSGrauB 5/20/02
Activo Rafael Ena  12527-0 TPGrauD 6/16/05
Activo Recardino Neves  14753-2 TPGrauD 2/1/07
Activo Rogério Paulo Chaves  14172-0 TPGrauC 11/20/06
Activo Rosa Alves Simões  10755-7 TPGrauC 10/27/03

Activo Rosario da Graca de Araujo Martins   9164-2
Dir
Nacional 5/20/02

Activo Sales Luis   9158-8 TPGrauD 5/20/02
Activo Serapia Natalia das Dores Reis Amaral  22263-1 TPGrauD 11/20/06
Activo Teixeirino Trolta Ximenes  10770-0 TPGrauD 5/20/02
Activo Tito de Jesus Filipe da Costa  10811-1 TPGrauD 11/20/03
Activo Viriato Soares Pereira  12337-4 TPGrauC 4/1/05
Activo Zeca Soares Exposto  11954-7 TPGrauD 10/10/04
Activo Zelia Alcina dos Santos  13757-0 TAGrauE 9/18/06
Activo Adérito do Nascimento  10765-4 TSGrauB 5/20/02
Activo Alberto Magno Augusto Longuinhos Pereira Alves   9129-4 TPGrauC 5/20/02
Activo Alicia Benigna Guterres  12969-0 TPGrauD 3/15/06
Activo Antonio de Padua Barreto Henrique  11756-0 TPGrauD 9/1/04

Activo Antonio Dias   9147-2
Dir
Nacional 5/20/02

Activo Antonio Romano  11754-4 TPGrauD 9/1/04
Activo Argentina Cardoso  14174-7 TPGrauD 11/20/06
Activo Aristiris Barreto Santos Pereira  12516-4 TPGrauD 7/5/05
Activo Bonifácio Carvalho de Deus  14181-0 TAGrauE 11/29/06
Activo Cândido Alves  11758-7 TPGrauD 9/1/04
Activo Carlos de Deus  12961-5 AssGrauF 3/3/06
Activo Casimiro da Cruz   9136-7 TPGrauD 5/20/02
Activo Catarina da Conceicao  11953-9 TPGrauD 11/10/04
Activo Celice Paula da Silva Gusmao   9138-3 TPGrauC 5/20/02
Activo Cerilia Amelia de Sousa Saldanha   9143-0 ChefeDep. 5/20/02
Activo Cliff Ricardo Moniz Fame  12548-2 TPGrauD 8/15/05
Activo Crisoni Vitoriano  11755-2 TPGrauD 9/1/04
Activo Delfim Leitão   9146-4 TPGrauC 5/20/02
Activo Domingas de Araujo   9645-8 TPGrauD 5/20/02
Activo Domingos Alves de Jesus  12540-7 TPGrauD 8/3/05
Activo Domingos Ximenes de Sousa Gama   9150-2 TPGrauC 5/20/02
Activo Eleuterio M A Melo de Sousa  11752-8 TPGrauD 9/1/04
Activo Elisabeth Pereira  15963-8 TAGrauE 7/15/07
Activo Elísio Pinto Guterres Soares  11749-8 TPGrauD 9/1/04
Activo Estanislau Babo Soares  10767-0 ChefeDep. 5/20/02
Activo Fátima Maia dos Reis  11751-0 TPGrauD 9/1/04
Activo Francisco Xavier Correia  12423-0 TPGrauD 6/1/05
Activo Jacinta Hanjam Corbafo  10896-0 TPGrauD 9/1/04
Activo Jacinto Fernandes   9141-3 TPGrauD 5/20/02
Activo Joao Vicente Soares  14176-3 TPGrauD 11/20/06
Activo Jose António Martins de Oliveira  10764-6 TPGrauD 5/20/02
Activo Josefino Ximenes Babo  10762-0 ChefeDep. 5/20/02
Activo Julio Lopes   9128-6 TPGrauC 5/20/02
Activo Lamartinho de Oliveira  14175-5 TPGrauD 11/20/06
Activo Lamberto Saores Alves   8776-9 TPGrauC 5/20/02
Activo Leonardo de Araujo   9148-0 TPGrauC 5/20/02
Activo Luis Antonio Paulo Soares Neves  10763-8 TPGrauC 5/20/02
Activo Luis Pinto  14029-5 TPGrauD 11/20/06
Activo Mario Fátima de Jesus Vasconcelos  11757-9 TPGrauD 5/20/02
Activo Mario Soares   8887-0 TSGrauB 5/20/02

Jornal da República

Sexta-Feira, 16  de  Abril de 2010Série II, N.° 13              Página  1664

Activo Martinho Tavares   9625-3 TSGrauB 5/20/02
Activo Natalicio Simão dos Santos  14765-6 TPGrauD 2/1/07
Activo Nelyo Isaac Sarmento   9144-8 ChefeDep. 5/20/02
Activo Pascoela da Silva Soares   9131-6 TSGrauB 5/20/02
Activo Paulino da Costa   9130-8 TPGrauC 5/20/02
Activo Paulino Kintas   9145-6 TSGrauB 5/20/02
Activo Paulino Savio  12430-3 TAGrauE 6/3/05
Activo Ricardina Amaral de Araújo Ly  11750-1 TPGrauD 9/1/04
Activo Rodolfo Fátima de Melo e Sousa   9149-9 TPGrauC 5/20/02
Activo Rodolfo Jonando Vicente de Sousa  11753-6 TPGrauD 9/1/04
Activo Victoria Juliani Branco  12520-2 TPGrauD 7/8/05

Publique-se.

Dili, 13 de Abril de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública

Nome Categoria/Grau Cargo
MARCOS XAVIER Técnico Superior Grau B Director Nacional de Assuntos

Sociais
JOÃO ALEGRIA DE JESUS Técnico Superior Grau B Chefe do Departamento de

Administração e Finanças
VIRGÍLIO DA COSTA Técnico Superior Grau B Chefe do Departamento de

Recursos Humanos e Arquivo

Decisão  nº 43/2010/CFP

Considerando que nos termos da Lei número 7/2009, de 15 de Julho, compete à Comissão da Função Pública realizar os
recrutamentos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando a informação de S. Exa. o Vice Primeiro-Ministro para Assuntos Sociais da necessidade de preencher cargos de
direcção e chefia na estrutura do Gabinete;

Considerando a recomendação do Vice Primeiro-Ministro para Assuntos Sociais;

Considerando o que dispõe a Orientação número 1/2010 para renovação da comissão de serviço e o resultado da avaliação de
desempenho a que foram submetidos os funcionários em causa e que resultou em avaliação satisfatória;

Assim a Comissão da Função Pública, no uso das competências próprias previstas no artigo 5º e 6o da Lei nº 7/2009, de 15 de
Julho, e atendendo o que dispõe o artigo 30o da Lei número 8/2004, de 16 de Junho, decide:

Renovar por dois anos a comissão de serviço dos seguintes funcionários do Gabinete do Vice Primeiro-Ministro para Assuntos
Sociais:

Publique-se

Dili, 13 de Abril de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública

Jornal da República

Sexta-Feira, 16  de  Abril de 2010Série II, N.° 13             Página   1665

Decisão nº  44/2010/CFP

Considerando que nos termos da Lei número 7/2009, de 15 de
Julho, compete à Comissão da Função Pública realizar os
recrutamentos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando o despacho de nomeação anexo ao ofício número
7/GMTCI/II/2010, que nomeou o adido do Comércio de Timor-
Leste para Portugal pelo prazo de dois anos;

Considerando o disposto no artigo 22o do Decreto-Lei número
27/2008, de 11 de Agosto que determina a cessação automática
da comissão de serviço por ocasião da posse e exercício em
outro cargo ou função;

Considerando o que dispõe o artigo 55o do Estatuto da Função
Pública;

Assim a Comissão da Função Pública, no uso das
competências próprias previstas no artigo 5º e 6o da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, e atendendo o que dispõe o artigo 30o da
Lei número 8/2004, de 16 de Junho, decide:

1)   Reconhecer que cessou a comissão de serviço como direc-
tor nacional de MÁRCIO JOÃO CASIMIRO ROSA  LAY
pela tomada de posse em outro cargo, nos termos do artigo
22o do Decreto-Lei número 27/2008, de 11 de Agosto;

2)  Conceder licença especial sem vencimentos ao Técnico
Superior do Grau B MÁRCIO JOÃO CASIMIRO ROSA
LAY com a duração do seu mandato como Adido do
Comércio de Timor-Leste para Portugal.

Publique-se

Dili, 12 de Abril de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública